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Введение

Туризм играет важную роль в решении социальных проблем, обеспечивая

создание дополнительных рабочих мест, рост занятости и повышение благосостояния

населения страны. В силу своего мультипликативного эффекта туризм становится все

более важной отраслью экономики, влияющих на другие ее отрасли, в том числе на

строительство, транспорт, сельское хозяйство, пищевую промышленность, торговлю,

связь, тем самым выступая катализатором социально-экономического развития

многих регионов России.

Российская Федерация обладает высоким туристско-рекреационным

потенциалом (ТРП). Наличие разнообразных туристско-рекреационных ресурсов

страны позволяет развивать почти все виды туризма, в том числе пляжный,

культурно-познавательный, деловой, лечебно-оздоровительный, спортивный,

экологический, круизный туризм, агротуризм и др. Во многих регионах страны

представлен широкий спектр потенциально привлекательных туристских объектов и

комплексов, пользующихся большой популярностью у российских и иностранных

туристов. Вместе с тем максимально эффективное использования имеющегося ТРП в

ряде регионов зачастую ограничено невысоким уровнем туристской инфраструктуры,

без оптимизации которой дальнейшее развитие туризма представляется

малоперспективным.

Современное состояние туризма зависит от изменения внутренних и внешних

социально-экономических и политических факторов. В 2011 г. началась реализация

Федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в

Российской Федерации (2011-2018 гг.) и к 2014 г. сформировался ярко-выраженный

тренд устойчивого развития туризма практически во всех регионах России.

В 2014 г. обострилась геополитическая обстановка, приведшая к введению

экономических санкций со стороны США и ЕС в отношении России. Это привело к

удешевлению отечественной валюты, росту цен на импортные и отечественные

товары, сокращению объема выездного туризма на 40% и росту внутреннего туризма

на 30%, а число туроператоров, занимающихся внутренним туризмом, возросло с

2 957 (01.02.2014 г.) до 3 710 (01.02.2015 г.) [93]. Такая переориентация рынка

туристского спроса с выездного на внутренний туризм требует разработки, и

4

внедрения новых подходов с применением механизмов устойчивого развития

туризма во всех регионах России. Это определяет актуальность и практическую

значимость диссертационного исследования, в рамках которого анализировался

период с 2011 г. по 2014 г. (докризисный период), характеризуемый

целенаправленным влиянием государственной поддержки на развитие туризма в

регионах России.

Объект исследования – туризм в регионах России.

Предмет исследования – механизмы устойчивого развития туризма в

регионах России.

Цель исследования – выявить механизмы и сценарии устойчивого развития

туризма на основе оценки комплексного туристско-рекреационного потенциала

регионов России.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе необходимо

решить следующие задачи:

 проанализировать теоретико-методологические основы устойчивого развития

туризма в России;

 провести оценку комплексного туристско-рекреационного потенциала

устойчивого развития туризма в регионах с их типологией на основе набора

показателей, описывающих природные, культурно-исторические, социально-

экономические ресурсы, экологическое состояние, а также уровень компетентности

региональных туристских администраций;

 выявить основные механизмы устойчивого развития туризма и определить

наиболее значимые из них;

 на основе применения выявленных механизмов разработать методику

рейтинговой оценки, позволяющую охарактеризовать уровень устойчивого развития

туризма в регионах России;

 определить сценарии возможностей устойчивого развития туризма в регионах

России.

Для достижения поставленной цели и решения задач в диссертационной работе

использованы методы исследования: системный, картографический,

типологический, сравнительно-описательный, а также методы интегрально-балльного
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и многомерного статистического анализа. Их применение позволило обеспечить

обоснованность и достоверность выводов и предложений. В связи с поставленной

целью и задачами исследования была разработана структура работы. Работа состоит

из трех глав, каждая из которых включает несколько разделов.

В первой главе анализируется состояние и развитие туризма в России;

обобщаются теоретико-методологические основы устойчивого развития туризма;

изучаются современные методы туристско-рекреационных исследований.

Во второй главе исследуются индикаторы устойчивого развития туризма;

проводится комплексная оценка туристско-рекреационного потенциала регионов для

устойчивого развития туризма на основе изучения природных ресурсов,

экологического состояния, культурно-исторических, социально-экономических

ресурсов, а также компетентности региональных туристских администраций

регионов, за исключением Республики Крым и г. Севастополя, которые на момент

проведения данного исследования не входили в состав Российской Федерации.

В третьей главе обосновываются механизмы, влияющие на устойчивое

развитие туризма, объединенные в три типа: экономический, социальный и

экологический. На основе анализа механизмов устойчивого развития туризма

разрабатывается рейтинг регионов, который, в сочетании с комплексным туристско-

рекреационным потенциалом, дает возможность определить сценарии возможностей

устойчивого развития туризма в регионах России.

В работе были использованы статистические данные, периодические издания,

различные источники научно-методической литературы и данные ресурсов Интернет.

Основной текст диссертации изложен на 114 с. м.п. текста и включает 25 рис., 13

табл.

Основные положения диссертационной работы были опубликованы в ряде

научных статей, в том числе и в рецензируемых журналах ВАК.
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Глава 1 Современное состояние и устойчивое развитие

туризма

1.1 Состояние и развитие туризма в России

Современный туризм – важная часть жизнедеятельности, состоящая из

комплекса явлений, событий и взаимоотношений, влияющих на восстановление

физических и интеллектуальных сил человека. Вместе с тем, туризм в современном

мире является важной частью мировой экономики и влияет на социально-

экономическое развитие стран. Это обусловлено взаимосвязью туризма со многими

отраслями экономики: от традиционных отраслей производства, такими как сельское

хозяйство, транспорт, до отраслей, связанными с предоставлением услуг и IT-

технологиями.

Туризм показывает опережающие темпы развития: в настоящее время

мировая экономика показывает ежегодный рост в 2-3%, туризм же имеет темпы

развития в 5%.

В 2014 г. в мире было совершено 1 138 млн международных туристских

поездок, в 2016 г. – более 1 200 млн поездок. В целом на туризм приходится 29%

мирового экспорта услуг и 6% общего экспорта товаров. Доходы от этой отрасли по

сравнению с затратами на нее в ряде стран выше в 6–7 раз. Кроме того, она является

самой эффективной с точки зрения занятости: каждый 11-й работающий человек на

планете так или иначе связан со сферой туризма. По данным ЮНВТО (UNWTO) –

Всемирной туристской организации в составе ООН, туризм консолидирует

53 отрасли народного хозяйства.

В ряде государств Европы, например, в Италии и Франции, во многих странах

Юго-Восточной Азии туризм относится к числу основных бюджетообразующих

отраслей. В мировом ВВП доля индустрии туризма достигает 10%. Вклад туризма в

ВВП Российской Федерации в 2014 г. составил 1,5%, а в 2016 г. – 3,5%.

Причины низких темпов развития этой отрасли в нашей стране, безусловно,

связаны с историческими процессами. В советскую эпоху акцент делался в основном

на внутренний и оздоровительный туризм, когда граждане путешествовали

преимущественно по своей стране и укрепляли здоровье в домах отдыха, пансионатах

и санаториях. После распада Советского Союза наиболее активно стал развиваться
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выездной туризм. В 90-е годы туризм воспринимался исключительно как отдых за

рубежом. Так, по данным Всемирного банка, с 1991 по 2014 год российскими

туристами было вывезено из страны 450 млрд долларов. При этом только за 2013 год

было вывезено 53,5 млрд долларов, а в 2014 году – 50 млрд долларов. В результате

отсутствия четкой государственной политики практически отсутствовала финансовая

поддержка, не развивалась туристская инфраструктура, на низком уровне было

качество предоставляемых услуг, что не способствовало развитию внутреннего и

въездного туризма. К заметным изменениям в развитии туризма привело принятие

2011 г. Федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного

туризма в Российской Федерации (2011-2018 годы)», которая обеспечила

финансовую поддержку регионам по созданию туристско-рекреационных и

автотуристских кластеров и заметно активизировала развитие внутреннего и

въездного туризма.

Резкие изменения в геополитической обстановке и введение санкций против

России, начиная с 2014 г., на 40% уменьшили спрос на выездной организованный

туризм, и значительно увеличили внутренний туристский поток, который достиг

отметки в 41,5 млн поездок в 2014 г., и 55 млн поездок - в 2016 г. При этом

количество международных прибытий выросло в 2014 г. на 16%.

Росту внутреннего и въездного туризма способствовало вхождение

Республики Крым и г. Севастополя в состав Российской Федерации, проведение

XXII Зимних Олимпийских игр в Сочи в 2014 г. и Всемирной летней Универсиады в

Казани в 2013 г., прошедшие с большим успехом. Четкие политические сигналы,

меры государственной поддержки отрасли переориентировали бизнес-сообщество.

Крупнейшие российские компании, ранее занимавшиеся только отправкой туристов

за рубеж, стали работать на внутреннем рынке, предлагая пакетные туры в Крым,

Сочи, Анапу, Кавказские Минеральные Воды и ряд других регионов страны.

Еще одна причина роста внутреннего турпотока − удорожание отдыха за

рубежом из-за снижения курса рубля в конце 2014 года. Но вместе с тем изменение

соотношения курсов валют привело к росту въездного потока − зарубежным гостям

выгодно путешествовать по России, приобретать товары и услуги по более низкой

цене, и этим уже активно пользуются многие иностранные туристы.
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Такую тенденцию необходимо закрепить, особенно с учетом возрастающей

роли туризма в социально-экономическом развитии страны.

Стоит отметить возрастающую роль цифровых технологий в мировой

экономике. Самыми дорогими по объему капитала стали компании в сфере

коммуникаций и IT-технологий, оставив позади игроков с традиционным

материальным производством. Сфера туризма является неотъемлемой частью

глобального информационного пространства. Она дает «пищу» и популярным ныне

социальным сетям: люди самовыражаются, делятся личным опытом, обмениваются

впечатлениями, появляется желание больше путешествовать. В этом проявляется

синергия базовых человеческих потребностей с экономическими моделями

современного мира. Данное, безусловно, выгодное качество туризма необходимо

использовать и развивать.

Также, будучи элементом народной дипломатии и «мягкой силы», туризм

решает задачи предоставления достоверной информации, развенчания устоявшихся

«мифов» у иностранных граждан о стране и вместе с тем формирования образа

России как открытого государства, готового к устойчивым партнерским отношениям

и взаимовыгодному сотрудничеству.

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1996 г. № 132-ФЗ

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» отрасль

признана государством как одна из приоритетных для национальной экономики.

Задачей современного этапа является стратегия укрепления сферы туризма,

превращения ее в высокодоходную отрасль и эффективное управление отраслью с

координацией на государственном уровне.

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской

Федерации до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской

Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, туризм объявлен инновационная отрасль,

влияющая на развитие страны. Концепция обозначает принципы и направления

государственной политики в данной сфере.

В соответствии с Перечнем поручений Президента Российской Федерации по

вопросам развития въездного и внутреннего туризма от 30 июля 2013 г. № Пр-1814

для решения задач повышения качества и конкурентоспособности туристского

продукта разработана Стратегия развития туризма в Российской Федерации на
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период до 2020 года (далее − Стратегия). Главная цель Стратегии – комплексное

развитие внутреннего и въездного туризма с учетом обеспечения экономического и

социокультурного прогресса в регионах России.

Стратегия учитывает мировые тенденции и современное состояние развития

отрасли в контексте государственных задач по развитию экономики, культуры,

детской и молодежной политики, социального обеспечения, физической культуры и

спорта, образования.

В 2013 году федеральная целевая программа «Развитие внутреннего и

въездного туризма в Российской Федерации (2011 − 2018 годы)» стала составной

частью Государственной программы «Развитие культуры и туризма на 2013 − 2020

годы», представляющая собой систему мер и мероприятий, направленных на

достижение поставленных целей и задач в сфере культуры и туризма.

Нормативное правовое регулирование, оказание услуг и управление

государственным имуществом в сфере туризма Российской Федерации возложено на

федеральный орган исполнительной власти – Министерство культуры Российской

Федерации и Федеральное агентство по туризму (Ростуризм).

Субъекты Российской Федерации самостоятельно выбирают формы и модели

управленческих структур в сфере туризма. Так в регионах существуют

государственные комитеты по туризму, агентства, департаменты управления, отделы

и сектора в структуре различных министерств: экономического развития, спорта и

молодежной политики, культуры. Кроме того, сфера туризма регулируется

различными министерствами и ведомствами: МИД России обеспечивает защиту прав,

свобод и интересов граждан и юридических лиц; Минэкономразвития России -

нормативно-правовое регулирование, создание и управление особыми

экономическими зонами туристско-рекреационного типа; Минобрнауки России -

организация отдыха и оздоровления детей; Минздрав России - курортное дело;

Роспотребнадзор - федеральный государственный надзор в области защиты прав

потребителей; Минприроды России - экологический туризм на особо охраняемых

природных территориях, и ряд других ведомств

Такая сложная управленческая система определяет важность выстраивания

системы взаимодействия и координации всех заинтересованных министерств и

ведомств.
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К материально-технической базе индустрии туризма относятся:

коллективные средства размещения (гостиницы, туристские базы и др.); предприятия

питания и торговли; автотранспортные предприятия; туристские комплексы;

туристско-информационные центры; туристские фирмы (туроператоры и турагенты)

и др.

В структуре коллективных средств размещения более 50% занимают

гостиницы и аналогичные средства размещения − пансионаты, меблированные

комнаты, туристские общежития. Оставшуюся часть составляют специализированные

средства размещения − детские лагеря, туристические и спортивные базы, кемпинги,

мотели, санатории, дома охотника и рыбака. За последние 10 лет их количество

значительно сократилось. Например, в России осталось только 4 кемпинга.

Средства размещения подразделяются на индивидуальные и коллективные.

Услугами индивидуальных традиционно пользуются миллионы россиян,

самостоятельно организующие свой отдых. В связи с этим остро стоит проблема

учета деятельности индивидуальных средств размещения, которая в данный момент в

основном осуществляется без соответствующей регистрации и уплаты налогов и

сборов, что негативно влияет на общую социально-экономическую обстановку в

регионах и непосредственно на развитие туристского комплекса. Однако существуют

положительные практики учета индивидуальных средств размещения, например, в

Вологодской области, Горной Шории, где их учетом занимаются туристские

информационные центры. Вопрос выхода из теневого сектора экономики

индивидуальных средств размещения может быть решен путем формирования

туристского паспорта территории и создания реестра всех без исключения

коллективных средств размещения. Улучшение качества предоставления

гостиничных услуг связано с законодательным введением обязательной

классификации средств размещения, которая уже проведена в 11 регионах,

участвующих в проведении Чемпионата Мира по футболу в 2018 г.

Говоря о коллективных средствах размещения, стоит отметить, что в

результате формирования рыночных отношений с начала 90-х годов гостиничный

бизнес в Российской Федерации начал активно развиваться и сейчас претерпевает

качественные изменения: появляется все больше гостиниц под брендами ведущих

мировых гостиничных сетей, которые задают высокие стандарты качества
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предоставляемых услуг. Максимальное количество коллективных средств

размещения приходится на Центральный федеральный округ (2786), далее следуют

Приволжский федеральный округ (2783), Южный федеральный округ (2607) (рис. 1).

Рис.1 Число коллективных средств размещения по округам, 2014 г. Составлено

автором.

По данным Федеральной службы государственной статистики, наибольшее

количество средств размещения характерно для следующих регионов: Краснодарский

край – 1684, Москва – 654, Свердловская область – 520, Санкт-Петербург – 389,

Республика Крым – 392, Республика Башкортостан – 390, Приморский край – 379,

Республика Татарстан – 350, Ленинградская область – 269, Алтайский край – 316

(рис. 2) [94].

На 2014 г. общее число номеров в коллективных средствах размещения

составило 670 762 ед. Число мест – 1 573 342 ед. Лидерами по количеству мест в

коллективных средствах размещения являются Краснодарский край (257 253),

Москва, Московская область, Санкт-Петербург, Республика Татарстан,

Ставропольский край.

По данным Росстата в 2014 г. насчитывалось 10,5 тыс. гостиниц. К 2016 г.

количество гостиниц увеличилось до 14 тыс.

Главной проблемой анализа развития коллективных средств размещения в

стране является отсутствие нормативных показателей, определяющих деятельность

предприятий в сфере предоставляемых услуг, то есть учет средств размещения.

12

Рис. 2 Регионы-лидеры по числу коллективных средств размещения (без

субъектов малого предпринимательства), 2014 г., ед. Составлено автором.

В 2014 г. в коллективных средствах размещения было занято почти 400 тыс.

работников. Объем платных услуг коллективных средств размещения в 2014 г.

составил 162 млрд руб. Максимальные показатели зафиксированы в Центральном

федеральном округе − 51 млрд руб., Южном федеральном округе – 38 млрд руб.,

Северо-Западном федеральном округе – 21 млрд руб. (рис. 3) [94].

Рис. 3 Объем платных услуг гостиниц и аналогичных средств размещения, млн

руб., 2009–2014 гг. Составлено автором.
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В целом процесс развития гостиничной индустрии в регионах идет активно,

но Российская Федерация пока остается страной бизнес-туризма. Доминирующее

положение Москвы и Санкт-Петербурга на рынке гостиничных услуг определяется

преобладанием деловых туристов в столичных и экономически развитых регионах.

Однако в условиях экономической и геополитической нестабильности сегмент MICE-

индустрии (деловой туризм) в 2014 году показал резкое снижение.

Вторая проблема заключается в том, что для диверсификации туристского

потока по целям поездок необходимо устранить острый дефицит гостиничных мест в

среднем сегменте предприятий, где спрос превышает предложение в десятки раз. Не

менее острый дефицит в номерном фонде наблюдается в экономическом классе

гостиниц 1* − 2*. Рынок сегмента гостиниц категории 2* − 4* имеет средний уровень

инвестиционной привлекательности. При наличии высокого спроса на экономичный

вариант размещения девелоперы предпочитают строить гостиницы категории 4* − 5*,

так как срок окупаемости сокращается за счет высоких цен на услуги.

Определяющей тенденцией последних лет на рынке гостиничных услуг

Российской Федерации является глобализация, проявляющаяся в активном

проникновении международных гостиничных сетей. Номерной фонд гостиниц под


[…]


экономического типа

Механизмы

социального типа

Механизмы

экологического типа

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5

Центральный федеральный округ

Белгородская область 0 2 3 2 2 1 1 3 2 2 1 2 2 3 4

Брянская область 1 3 3 1 2 2 1 2 1 3 1 2 2 2 3

Владимирская область 0 3 2 2 3 2 1 2 3 4 1 2 3 1 3

Воронежская область 0 3 1 2 2 2 2 3 2 3 3 2 3 2 4

Ивановская область 1 2 0 2 1 2 1 2 2 3 1 2 2 1 3

Калужская область 1 2 4 2 3 2 1 2 3 3 1 2 2 2 4

Костромская область 1 2 3 2 2 2 1 3 2 2 1 2 4 2 2

Курская область 0 1 3 2 3 2 2 3 2 2 1 2 2 2 2

Липецкая область 4 2 0 1 2 1 1 3 1 3 1 2 2 2 3

Московская область 0 2 4 3 3 3 2 2 2 2 3 2 2 1 2

Орловская область 1 2 3 2 1 3 2 2 2 2 1 2 2 1 4

Рязанская область 1 1 3 2 2 2 1 4 1 3 1 2 2 2 3

Смоленская область 0 1 0 2 3 2 1 2 2 3 1 2 2 3 3

Тамбовская область 1 1 0 2 2 2 1 2 2 2 2 2 4 3 4

Тверская область 2 3 0 2 4 2 2 2 3 2 2 2 3 2 2

Тульская область 0 3 3 2 3 2 2 4 3 3 3 2 3 3 3

Ярославская область 3 3 4 2 3 2 1 3 2 3 1 2 2 4 3

г. Москва 0 3 4 4 4 3 3 2 3 3 4 2 1 2 4

Северо-Западный федеральный округ

Республика Карелия 0 1 3 2 3 4 1 2 3 3 2 2 3 2 2
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Республика Коми 1 2 0 1 2 1 1 2 2 1 1 2 3 2 3

Архангельская область 3 0 0 1 2 2 1 2 2 2 1 2 2 3 3

в том числе Ненецкий автономный округ 0 0 0 1 1 2 1 3 3 3 1 2 3 1 3

Вологодская область 4 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 1

Калининградская область 2 3 2 2 2 2 1 2 2 3 2 2 2 2 2

Ленинградская область 0 3 2 3 3 2 2 3 4 3 2 2 2 1 4

Мурманская область 0 1 3 2 2 2 1 2 3 3 1 2 3 2 2

Новгородская область 0 2 2 2 4 3 2 2 3 3 2 2 2 2 3

Псковская область 1 1 0 2 2 4 1 2 2 3 1 2 3 2 2

г. Санкт-Петербург 0 3 4 3 3 4 3 3 3 4 4 2 2 2 3

Южный федеральный округ

Республика Адыгея 2 2 3 2 1 1 1 2 2 2 1 2 4 1 2

Республика Калмыкия 1 1 3 2 1 2 1 2 1 2 1 2 2 3 2

Краснодарский край 2 1 4 4 2 4 1 3 4 4 3 2 2 2 3

Астраханская область 1 4 1 2 3 2 2 2 2 3 2 2 2 2 3

Волгоградская область 0 2 0 2 3 2 1 2 2 3 1 2 3 2 4

Ростовская область 1 2 3 2 2 2 1 3 1 3 1 2 2 2 4

Северо-Кавказский федеральный округ

Республика Дагестан 4 1 0 1 1 2 2 1 1 1 1 3 3 1 2

Республика Ингушетия 2 1 0 2 1 1 1 4 1 2 1 3 4 1 2

Кабардино-Балкарская Республика 2 1 0 2 2 2 1 2 2 2 1 3 4 1 3

Карачаево-Черкесская Республика 0 0 0 2 1 2 1 4 2 3 1 4 4 2 2

Республика Северная Осетия - Алания 2 1 0 3 0 2 1 4 1 4 1 4 2 1 2

Чеченская Республика 3 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 3 2 1 3

Ставропольский край

2 1 4 2 2 2 2 3 1 3 1 4 3 2 2

Приволжский федеральный округ

Республика Башкортостан 1 2 3 1 3 2 1 2 2 3 1 1 2 2 2
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Республика Марий Эл 2 2 3 2 2 2 1 2 1 2 1 1 2 2 3

Республика Мордовия 0 1 4 2 2 2 1 3 1 2 1 1 2 2 3

Республика Татарстан 0 3 4 3 3 3 2 3 3 3 2 2 3 2 3

Удмуртская Республика 0 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 4

Чувашская Республика 1 0 0 2 3 2 1 3 2 3 1 1 2 2 4

Пермский край 0 3 2 2 3 3 2 2 3 4 3 2 2 3 2

Кировская область 0 0 0 2 3 2 1 2 2 3 1 1 2 2 2

Нижегородская область 1 2 4 2 2 2 1 2 2 3 1 1 2 2 2

Оренбургская область 1 2 3 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1 1 4

Пензенская область 1 0 0 2 2 2 1 3 1 3 1 1 2 2 4

Самарская область 1 0 2 2 3 2 2 2 2 3 2 2 2 3 3

Саратовская область 0 2 1 2 2 2 2 3 2 3 2 2 2 2 2

Ульяновская область 0 1 3 2 2 2 1 3 1 3 1 1 3 3 3

Уральский федеральный округ

Курганская область 0 2 3 2 3 2 1 2 2 3 1 2 2 1 3

Свердловская область 2 2 3 2 2 2 1 2 2 3 1 2 2 1 2

Тюменская область 0 2 3 3 2 2 1 2 3 3 1 2 2 2 4

Ханты-Мансийский автономный округ -

Югра
0 2 4 3 1 2 1 2 3 3 1 2 2 1 4

Ямало-Ненецкий автономный округ 0 1 3 1 2 2 1 2 2 3 1 1 2 2 3

Челябинская область 0 1 0 2 3 2 1 2 2 3 1 2 1 2 2

Сибирский федеральный округ

Республика Алтай 2 3 3 2 2 2 1 2 2 3 1 2 2 2 2

Республика Бурятия 4 2 4 2 3 2 1 2 4 4 1 2 3 1 4

Республика Тыва 2 1 2 1 1 1 1 2 2 3 1 2 4 1 3

Республика Хакасия 0 2 3 2 2 2 1 2 2 3 1 2 2 2 3

Алтайский край 4 4 4 2 2 2 1 2 3 3 1 2 3 2 3

Забайкальский край 3 0 0 2 1 1 1 1 2 2 1 2 3 1 3
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Красноярский край 0 0 0 2 3 2 1 2 2 3 1 2 2 2 2

Иркутская область 1 1 3 2 3 2 1 2 2 2 1 2 2 2 4

Кемеровская область 2 3 3 2 1 1 1 2 1 3 1 2 2 2 3

Новосибирская область 1 1 3 2 2 2 1 2 2 3 1 2 2 3 3

Омская область 0 2 4 2 2 2 1 2 1 3 1 2 2 2 2

Томская область 2 1 3 1 1 2 1 2 2 3 1 2 2 2 4

Дальневосточный федеральный округ

Республика Саха (Якутия) 1 2 3 3 1 2 1 2 2 2 1 2 4 2 1

Камчатский край 0 4 3 2 3 2 1 2 3 3 1 2 4 2 2

Приморский край 1 3 3 2 2 2 1 1 3 3 2 2 3 2 2

Хабаровский край 2 2 3 2 2 1 1 2 2 2 1 2 3 1 2

Амурская область 1 1 3 3 2 2 1 2 2 2 1 2 3 2 2

Магаданская область 0 2 3 1 1 2 1 2 3 3 2 2 4 2 3

Сахалинская область 0 2 4 2 2 2 1 2 3 4 1 2 3 2 2

Еврейская автономная область 0 1 1 1 1 2 2 2 1 3 1 2 4 1 2

Чукотский автономный округ 0 1 2 1 0 2 1 2 2 1 1 2 2 3 3

Примечание: составлено автором

Расшифровка механизмов:

1.1 - Механизмы ГЧП (кластеры, федеральные и региональные ОЭЗ)

1.2 - Программы развития туризма на региональном уровне

1.3 - Финансово-экономические преференции для малого, среднего, крупного бизнеса

1.4 - Инвестиции в туризм

1.5 - Маркетинг туристской деятельности

2.1 - Доступность туристских услуг для населения региона

2.2 - Кадровое обеспечение индустрии туризма
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2.3 - Обеспечение безопасности

2.4 - Механизм обеспечения туристов средствами размещения

2.5 - Механизм вовлечения населения для работы в сфере туризма и рекреации

3.1 - Определение и нормирование допустимой антропогенной нагрузки

3.2 - Механизм обеспечения качества окружающей среды через создание системы ООПТ

3.3 - Природоохранный индекс

3.4 – Промышленно-экологический индекс

3.5 - Социально-экологический индекс

Приложение 14

Рейтинг регионов РФ по уровню устойчивого развития туризма на основе

выделенных механизмов

№ Регионы

Рейтинг

устойчивого

развития

туризма в

регионе

Группа

1 Республика Бурятия 2,870
1. высокий уровень

устойчивого развития

туризма

2 Краснодарский край 2,865

3 Алтайский край 2,750

4 Ярославская область 2,615

5 г. Санкт-Петербург 2,540

2. относительно

высокий уровень

устойчивого развития

туризма

6 г. Москва 2,535

7 Республика Татарстан 2,320

8 Ставропольский край 2,315

9 Тульская область 2,175

10 Калужская область 2,150

11 Республика Алтай 2,085

12 Ленинградская область 2,080

13 Вологодская область 2,075

14 Московская область 2,035

15 Тверская область 2,025

16 Калининградская область 2,025

17 Свердловская область 2,020

18 Липецкая область 2,015

19 Пермский край 1,995

20 Приморский край 1,965

21 Кемеровская область 1,955

22 Республика Карелия 1,945

23 Республика Марий Эл 1,940

24 Хабаровский край 1,940

25 Костромская область 1,940

26 Ростовская область 1,940

27 Самарская область 1,940

28 Томская область 1,940

29 Амурская область 1,940

30 Рязанская область 1,935

31
Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра 1,935

32 Республика Адыгея 1,930
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33 Тюменская область 1,925

34 Нижегородская область 1,920

35 Новгородская область 1,920

36
Республика Северная

Осетия - Алания 1,920

37 Сахалинская область 1,920

38 Республика Саха (Якутия) 1,915

39 Новосибирская область 1,915

40 Орловская область 1,910

42 Иркутская область 1,905

43 Астраханская область 1,900

44 Камчатский край 1,900

45 Республика Дагестан 1,820

3. средний уровень

устойчивого развития

туризма

46 Воронежская область 1,805

47 Архангельская область 1,805

48 Владимирская область 1,795

49
Кабардино-Балкарская

Республика 1,795

50 Республика Тыва 1,780

51 Чеченская Республика 1,775

52 Республика Башкортостан 1,745

41 Курская область 1,745

53 Брянская область 1,740

54 Удмуртская Республика 1,740

55 Оренбургская область 1,740

56 Мурманская область 1,735

57 Белгородская область 1,720

58 Забайкальский край 1,720

59 Тамбовская область 1,715

60 Ульяновская область 1,715

61 Курганская область 1,710

62 Республика Калмыкия 1,705

63 Республика Ингушетия 1,705

64 Магаданская область 1,705

65 Республика Хакасия 1,700

66 Омская область 1,700

67 Псковская область 1,695

68 Республика Мордовия 1,675

69 Чувашская Республика 1,660

70 Саратовская область 1,620

71 Пензенская область 1,550

72 Карачаево-Черкесская 1,540
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Республика

73 Волгоградская область 1,530

74 Ивановская область 1,510

75
Ямало-Ненецкий

автономный округ 1,510

76 Смоленская область 1,465

77 Красноярский край 1,360

4. низкий уровень

устойчивого развития

туризма

78 Челябинская область 1,345

79 Республика Коми 1,335

80 Кировская область 1,320

81
Еврейская автономная

область 1,300

82
Ненецкий автономный

округ 1,295

83
Чукотский автономный

округ 1,270

Примечание: составлено автором.