ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Киякбаевой Елены Гайратовны

на тему «Потенциал, механизмы и сценарии устойчивого развития туризма в регионах России»,

представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – экономическая, социальная, политическая и рекреационная география

Актуальность диссертационного исследования Е.Г. Киякбаевой обоснована тем, что устойчивое развитие туризма играет важную роль в решении экологических, экономических и социальных проблем, обеспечивая активное развитие региональной экономики, эффективно используя имеющиеся туристско-рекреационный потенциал территории.

Практически все регионы Российской Федерации имеют широкий спектр разнообразных условий и туристско-рекреационных ресурсов позволяющие развивать различные виды туризма, но важно отметить, что развитие туризма должно происходить не хаотично, а согласно принципам устойчивого развития. Ещё в «Новестке дня на XXI век» отражались основные задачи по гармоничному развитию территории, в том числе и рекреационному. Для эффективного развития необходимо выстроить научно-обоснованную стратегию устойчивого развития территорий.

В исследовании очевиден личный вклад автора в развитие и внедрение новых подходов изучения и применения механизмов устойчивого развития туризма в регионах России.

В диссертационной работе Е.Г. Киякбаевой усовершенствована методика оценки комплексного туристско-рекреационного потенциала устойчивого развития туризма, основанная на авторском наборе показателей, характеризующих природные, культурно-исторические, социально-экономические ресурсы, экологическое состояние и компетентность региональных туристских администраций, а также выявлены механизмы устойчивого развития туризма в регионах Российской Федерации. Автором разработана методика и дана рейтинговая оценка устойчивого развития туризма на основе выявленных механизмов, а также на основе оценки комплексного туристско-рекреационного потенциала и рейтинга устойчивого развития туризма, регионы России объединены в группы, для каждой из которых предложены сценарии возможностей устойчивого развития туризма. В этом и заключается **научная новизна работы**, поскольку проводившиеся ранее исследования ограничивались изучением отдельно взятых регионов или отдельно взятых видов туризма.

Теоретическая значимость исследования заключается в комплексном подходе к вопросу устойчивого развития на природно-экономическом уровне разнообразных по условиям территорий. Е.Г. Киякбаева расширила имеющиеся теоретические и практические подходы в изучении вопроса устойчивого развития регионов.

При условии устойчивого развития туризма, как отмечает Е.Г. Киякбаева, обеспечивается рост социально-экономического развития и благосостояния населения страны на основе создания системы отдыха и туризма, которая во взаимодействии с системой труда обеспечивает устойчиво высокий уровень качества жизни населения России.

Практическая значимость диссертационной работы Е.Г. Киякбаевой заключается в том, что авторская методика позволяет оценивать сценарии возможностей устойчивого развития туризма в регионах России. Полученные в работе выводы и практические рекомендации могут быть задействованы в процессе формирования стратегий и программ территориального управления туризмом, а также при принятии управленческих решений для наиболее полного использования комплексного туристско-рекреационного потенциала регионов.

Практическую ценность представляет само направление научной мысли соискателя – помочь региональным администрациям конструктивно совершенствовать направления развития территорий, тем самым, эффективно решать проблемы устойчивого развития.

Научная новаторская идея исследования лаконично, но четко изложена в основных положениях, вынесенных на публичную защиту. Отдельного внимания заслуживает апробация результатов кандидатского исследования Е.Г. Киякбаевой (статьи в сборниках Международных научно-практических конференций).

Диссертационная работа является самостоятельным завершённым исследованием, которое станет предшественником других перспективных работ, способных заполнить пробелы в теоретических и научно-практических подходах в исследовании устойчивого развития туризма.

Однако было бы уместным в работе пояснить, как при проведении оценки комплексного туристско-рекреационного потенциала формировалась средняя оценка по выделенным показателям, например при оценке культурно-исторических ресурсов, каким образом был учтён уровень значимости культурно-исторических объектов.

Таким образом, обобщая анализ диссертационного исследования Е.Г. Киякбаевой (по автореферату и публикациям автора), отметим следующее:

1. реализация разработанных соискателем методик исследований позволит значительно повысить уровень эффективности устойчивого развития регионов Российской Федерации;

2. разработанный автором метод разработки сценариев возможностей устойчивого развития туризма, основанных на матричном анализе комплексной оценки туристско-рекреационного потенциала и рейтинге регионов по уровню устойчивого развития туризма, позволит выявить сильные и слабые стороны современного развития туризма в регионах и использовать полученные результаты с целью корректировки механизмов управления в будущем;

3. диссертационное исследование Е.Г. Киякбаевой является хорошо продуманным, структурированным, логично выстроенным, убедительным и завершённым научным трудом, в котором успешно решена важная теорети-

ческая и научно-практическая задача по изучению регионального устойчивого развития туризма.

Подводя итоги анализа автореферата диссертационного исследования на тему: «Потенциал, механизмы и сценарии устойчивого развития туризма в регионах России», можно сделать вывод, что работа полностью соответствует требованиям, предусмотренным Положением о присуждении ученых степеней в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, ред. от 02.08.2016 г., а ее автор – Киякбаева Елена Гайратовна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

25.10.2017

ОТЗЫВ ПОДГОТОВЛЕН

Доктором географических наук, профессором кафедры экологии, природопользования, землеустройства и безопасности жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Астраханский государственный университет»

Почтовый адрес: 414000, г. Астрахань, пл. Шаумяна, дом 1
Тел.: 8-908-618-41-96
Эл. почта: abarmin60@mail.ru

Кандидатом географических наук, доцентом кафедры географии, картографии и геоинформатики ФГБОУ ВО «Астраханский государственный университет»

Почтовый адрес: 414032, г. Астрахань, ул. Аксакова, дом 12, корп. 1, кв. 69
Тел.: 8-908-623-96-77
Эл. почта: marinadenis@ya.ru

А.Н. Барминым

М.С. Безугловой